et habent stantia alta: quantum sunt alta: super istas sunt alie stantie
que possunt seruire pro orneo: Cenaculum sive aula: cuius sua altitudo
pertingit usque subter lectum: Coppina est extra domum, sed tamen como
dicissima: Stantie sunt secus scalas, et quamquam sint in corpore domus
no afferunt tamen aliquem febreum: quia posite sunt in locis longe a sole
et habent aliqua evaporationia a fundo fosse per crassi hedinam muri, que
emittunt in summitate domus extra in aerem vaporem febreum.

Hec linea est medieta pedu vincenbrj - quo: mensurata fuerunt sequen
tia edificia
Istus hęc dividitur in octiduo duodecim: et unaqueque una in quo
duor maneta

Vincenbrj super plateam que vulgo dicitur, Julia: Edificavit se
cundum inuentionem sequentem. Comes Valerius clericatus, eques et nobilis
honoratus. Mius hinc alii: Sabet hoc edificium in inferiori parte portu
vnum ante, que amplectitur totam faciem: paruum tamen primi ordinis or
giture a terra quinque pedibus, quod quidem factum fuit: ut disponerem
tur subter lectu vinarię, et alia loca parti nonno commodo. et vni quodda
mo domos: que no possunt fieri: si fierent facta essent totaliter sub terra
eo quod stantia non multum longe, et etiam ut ordines superior loci
fuerentur pulcherrimo situ ante. Stantie maiores habent cameras
sua alta secundum primum modum altitudinum camerarum: medietas
sunt camerata ad summas: et habent cameras tantum altas quam dum b. habent
maiores: specule et stantie paruales etiam ipse sunt ornate: sunt omnes
utq; camere ornate: compartitionibus plasticis excellentissimis de manu Domi
ni Bartholomej rodolphi sculptoris veronensis: et Picturis de manu
Domini Dominici de Pini: et Domini Baptistę venetani. Somites sin
gulares in sui professione: Porta est superior in medio faciei: et occupat
partem mediam portus inferioris: sua altitudo est usque pertingit
usque ad subter lectum: et quia aliquantulum extra prominet, habet subter
angulos columnas duplicatas: ex utraque parte interiori sunt due
portice: id est una ex parte que habent laquearia, et conignationes ornatas
pulcherrime quod tabulis picturatum, et faciunt pulcherrimum aspectum
Primus ordo frontispicij est doricus, et secundus ionicus.
sequitur designum partis faciei sive frontispicij maior maior.

Designa que sequuntur: sunt domos Comitis Jussi de portis familia nobi
lissima dicta civitatis: respicit hęc domos super duas vias publi
cas: et ides habet duos introitus: que habent duas columnas una pro
unaqueque porta que accipiunt supra se cameram: et reddunt locum su
perior securum.

suberior seorum. Stantie primae sunt camerale. altitudo earum
 secus dicti introitus est secundum ultimam modum altitudinum camerarum
 stantiarum secunde. id est secundi ordinis. sunt cum conignationibus. et tam
 primae quam secunde illius parti edificij. facti sunt ornate picturis
 et sculis. pubertatis de manu supradictorum domini viruosorum. et de
 manu domini patris veronensis picturis excellentissimis. Claustrum circum
 datur portibus ad quod dicitur per dicitur introitus. per vestibulum unum
 habet columnas abbas. triginta sex pedibus. et dimidio. id est quantum est
 abbas primus et secundus ordo. ratho istis columnis sunt pilearia. habet uno
 pede. et fides quatuor. et grosse uno pede. et duobus unius. que sustentant
 pavementum portuum superioris. Hoc claustrum dividit totam domum
 in duas partes. illa anterior. deservit vni domini et suorum filiarum et
 uxoris et propinquorum. et illa posterior. pro recipiendis venientibus
 aliunde. ex quo domestica domus et ad vnaq. remanent. liberi ab omni
 respectu. ad quod quidem. et magis antipri. et maxime greci. magnam
 et considerationem habuerunt. Preter hoc etiam deservit hae com
 partitione in casu. quod descendentes siue successores et heredes ipsius nobilis
 vellent habere sua loca et stantias separatas. Ego volui ponere
 scabae primae paleae sub portu. que respondent medio claustrum. ut videntes
 superius auertere. sint quasi videri pulchriorem partem edificij. et
 etiam. ut cum esset in medio. possint seruire vtrique parti. Cetera vi
 naria. et loca similia sunt sub terra. stabula sunt extra quadrum domus
 et habent ingressum subter scalam. Et designis in forma grandi primum
 est parte. huius siue frontispicij. et secundum partem claustrum

Edificium quod sequitur est Verone. et ceptum fuit a domino
 domine baptista de Turris nobili illius civitatis. qui morte intercepit. no
 potuit illud perficere. sed tamen bona in no parva pars ipsius facta est.
 Ingressus hanc domum a flanis. ubi sunt deambulatoria lato decem ped.
 bus. per que pervenitur in claustrum. unum quod que habet longitudinis quin
 quaginta pedum. et ab ista. in aulam unam apertam. que habet quatuor
 columnas. pro maiori securitate aule superioris. ab ista aule ingreditur
 scalam. que sunt ovale. et vacue in medio. Dista claustra habent sua
 pedicula circum circa. ad altitudinem plani secundarum stantiarum. Alia
 scabae. serviant pro maiori commoditate totius domus. See comparthi
 tio. optima se habet in hoc situ. qui est longus et striculus. et habet via
 regalem et publicam. ex una minorum facierum

Sequens sequentia sunt unius edificij. Vincentis. Comitis octavij de Sic-
 ris quondam Comitis Marceantonij: qui cepit illud edificare: est ista domus
 edificata in medio civitatis prope plateam: et ideo michi visum fuit in parte
 que est versus dictam plateam: disponere aliquas officinas: sive apothecas
 quia debet architectus etiam animadvertere ad utilitatem edificatoris: si potest
 sibi commode: uti remanet situs magnus ad sufficientiam: unaqueque apotheca
 habet supra se una dimi mediam consignationem, et supra pro usu apothecari-
 orum: et superior sunt stantia: pro eis et dimino. Hec domus est in
 salta: id est circumdata a quatuor vicijs. Porta principalis habet port-
 am ante se: et est super viam frequentatam magis civitatis: super ea est
 aula maior: que prominet extra ad equalitatem portus: duo alie portus sunt
 in flanis: que habent columnas in medio: positas non tantum pro ornament-
 gratia: quantum ut reddatur locus superior securus: et ut pro portione ha-
 bitudo altitudinis: ab his portis ingreditur claustrum circumdatum port-
 aibus: pilarum primi ordinis rustici: et secundi ordine compositis. In
 angulis sunt stantia octangula: que bene se habent: pro illorum im-
 et etiam pro diversis usibus: qui hoc ipse posuimus ut stantia sive
 edificij: que nunc perfecte sunt: ornata fuerant pulcherrimis plasticis figuris
 plasticis confectis: a domino alexandro victoria: et a domino Bartolomeo
 Rodulphi: et picturis a domino Anselmo Canera: et domino Bernardino
 Indria veronensis hoc non secundis: et quibuslibet nostrum temporum
 Cella vinaria: et loca similia sunt sub terra: quia hoc edificium
 est in altiori parte civitatis: ubi non erit periculum quod aqua offendant.
 E diveris sequentibus in forma maiori: primus est partus
 facij: secundum partem claustrum: et supra totum edificium

Habent etiam in supra dicta civitate Comites de Valmarano
 nobiles honoratissimi pro proprio honore, et commodo, et ornamento Ci-
 vitatis edificaverunt: secundum designa: in qua domo ipsi quam
 domum locaverunt omnibus ornamentis convenit: et sicut figuris ex
 plasticis confectis, et picturis: est ista domus divisa in duas partes: a
 claustrum sive aula medij: aut alio: circum quod alium sunt hodie
 sive pars pedicula: que portantur a parte ante ad illam retro: Primum stantia
 sunt camerata: secundis: laqueata: et consignata: et ista sunt tantum alte
 quantum late: Corbulus: qui in uerit huc, et apparet ante quam ingrediatur
 in stabula: est multo maior eo quam sit signatus: sed ista parvus desi-
 gnatus est: quia aliter in ipso non potuit designari pro angustia solij: quod
 non esset casus digni stabulorum: et omnium partium: et tantum
 sufficere de parte de hoc edificio: quando quidem sicut et in omnibus alijs
 posui: in designis mansuras magnitudinum uniuscuiusque partem
 Designum in forma grandi sequens: est dimidie facij

Inter multos

Inter multos honoratos nobiles vincantinos: invenitur et admiratur do-
 minus Paulus almercor homo celeberrimus qui fuit referendus in duos
 Pontificum: Pij 4. et 5. et quo pro suo valore, et virtute meruit ser-
 vus romanus cuncta familia, et cognatione sua: Ille nobilis postquam
 exiens et vagans iuit pro desiderio honoris: finaliter omnibus suis de-
 junctis venit repatriari: et pro suo delectamento se reduxit in vnam
 suam villam in monte longe a Civitate minus quatuor milliarj: vbi edifica-
 vit secundum inventionem sequentem: quod quidem edificium no-
 mine vnum fuit sonare in hie domos villarum: pro vicinitate sua ad Cui-
 delectabilem et pulcherrimum qui videri possit: quia est supra colle
 facile accessus: et ex vna parte habet a fluvio Bacchione navigabile
 et ex alia circumdatus est: amenis collibus: qui reddunt aspectum nobilissi-
 mi Theatri: et omnes culti vult vult et abundantes fructibus excellentissimis et
 optimis vtilibus: ex quo quia gaudet omni ex parte amenissimis
 prospectibus: e quibus aliqui sunt terminati: alij longinquiores: et alij
 qui terminantur ad eum oriente: edificata fuerunt portibus in quatuor
 facibus ipsius edificij: sub plano quarum et aulis: sunt loca et sabla-
 cula pro usu quorundam familiarum: Aula est in medio et est rotunda
 et accipit lumen superioris: spicula et cubituli parvi sunt dimidiati
 supra stans magnas: quae habent camerae secundum primum
 modum: est locus deambulandi gratia factus latitudinis quindecim pedum
 et dimidij: in extremitate pedes horum quae podium faciunt quae
 horum sunt: statuae de manu Domini Laurentij vincenij sculpto-
 ris excellentissimi

Habet etiam Dominus Julius capra dignissimus Eques et
 nobilissimus vinceninus pro ornamento suae patriae potius quam pro
 suo comodo preparavit materiam pro edificando: et cepit
 secundum designa sequentia in pulcherrimo vico supra viam princi-
 palem civitatis: habebit haec domus claustrum portuum et aulas
 et cubitula et alias stans: et E quibus aliquae erunt grandes
 aliae mediocres et aliae parvae: forma erit pulchra et variosa
 et quidem sic nobilissimus habebit domum nullam honoratam et magni-
 ficam et dignam suo nobili animo.

- C. cauedium delectum
- D. cauedium similiter delectum
- L. claustrum
- S. aulae quae in inferiori parte habet columnas et in
 superiori non sed est libera sine columnis

J.

Feci hanc inventionem: Comiti Montano & Arborano pro uno suo situ
 in vineentia: in qua inventione propter usum si lux non servari ordi-
 nem unius partis. etiam in alia. Modus quo iste nobilis emit situm
 vicinum. ubi servatur idem ordo in ambobus partibus: et sicut ex una parte
 sunt stabula: et loca pro servis sicut videtur in designo, ita ex altera
 debent esse stantia: quae deventur pro coquina, et loca pro mulieribus
 et alijs commoditatibus. Jam capitulas edificare: et sic facies seu
 dum designum sequentem in prima grandi. Non ad huc posui designum
 plantae. secundum quod ult. male conclusum est: et secundum quod iam
 iacta sunt fundamenta: eo quod non potui et facere eundem in tempore
 quod posuerit imprimi. Porta vius inventionis habet duas
 aliquas columnas: quae supra se suscipiunt cameram: propter iam dictas
 causas: a dextra et a sinistra sunt duae stantiae longae uno gradu, et
 dimidio: et prope illas duae aliae quaedam: et propter has duo ediculo
 contra portam. sive ad directuram porte: est deambulacrum per quod
 ingrediatur in porticum supra caedivum. Habet hoc ambulacrum
 una edicula parvam ex utraque parte: et super dimidias ediculas: qui-
 bus servit sala maior et tri ne palis domus: omnium istarum stantia-
 rum et locorum sunt camerae: altae pedibus viginti uno, edimidio.
 Aula superior: et omnes aliae sunt laqueate et consignatae: sedculi colu-
 sunt camerae: alte ad equalitatem altitudinis aliarum stantarum
 columnarum: facies et frontispicij habent subis pedestra sub: et suscipiunt
 unum podium: per quod ingrediatur per congnationem
 Non fit facies hoc modo quod dupi sed secundum designum quod sequi-
 tur in forma grandij

De Atrio Iuscano: caput. iiij

Postquam ego posui figuras illorum edificiorum: quae ego sordinaui in eun-
 talibus: est multum conveniens quod ut servem quantum promisi
 portam designa: quorundam locorum: primum palivm: domorum antiquorum
 et quia illarum atrium erat pars notabilissima: dicam primum de Atrij
 et consequenter de locis sibi contiguis: postea veniam ad aulam.
 Sicut vitruvius in septimo libro: quod quinque genera atriorum orant
 apud antiquos: id est Iuscanum: quatuor columnarum: Corinthium: Per-
 ludinatum, et detectum de quo non intendo loqui: Atrij Iuscani
 sunt sequentia designa: Latitudo atrij est prope duobus
 partibus: huius latitudinis: - Pallivus est salus pro duobus quintis
 latitudinis atrij: et tantum longus: Ab hoc trahitur in peristilium
 id est in laudium

in laudium circumdatum porticibus. Porticus vnt late quantum sunt longe columnae. In planis atrij possent fieri oeci, sive tenationes. que respicerent super locos et veridaria. et si ita fierent uti videntur in designo. eorum columnae essent ordine iuxta longe vnt viginti pedibus. et porticus esset lata quantum intercolumnium. supra essent alie columnae prout eie minima illis inferius pro quarta parte. in ter quas essent fenestrae. tres accipiendos. super ambulacra. no fieret lecturum ali quod sed circum area laborent sodiata. et secundum situm possent fieri plures vel pauca loca. eo quod designati. et secundum quod retene esset vsui. et commodo habitatorum.

sequitur designum atrij in forma maiori

- B. Atrium
- D. zophorus. sive habitus limitaris
- G. porta tablini
- F. Tablinus
- I. Porticus perestilij sive laudij
- K. porticus ante atrium. quam primum appellare vestibulum

De Atrio quatuor columnarum cap. v.

Designum sequentem habet atrium quatuor columnarum. quod quidem habet est pro duobus partibus quinque longitudinis. Alie sunt pro quarta parte longitudinis. Columnae sunt prout hie. Diameter ipsarum. est pro quarta parte latitudinis atrij. Tablinus est latus pro medietate latitudinis atrij. qui longus est vno quadrato, et dimidio. Columnae primi ordinis sunt doriceae. et porticus sunt ante late quantum sunt vnt columnae longe. Ille superior id est secundi ordinis. sunt ionice. sub hie. pro quarta parte. illis primi ordinis. et habent sub se podium. aut pedestrum alium pedibus duobus. et tribus quatuor.

- A. Atrium
- B. Tablinus
- C. Porta tablini
- D. Porticus perestilij sive laudij
- E. stantia. prope atrium
- F. porticus per quam ingreditur atrium
- G. pars detecta atrij cum sodiatis ingro.
- H. Alie atrij

- I. Zophoros coronis
 K. plenum quod est supra columnis
 L. Mensura decem pedum

De Alis Corinthiis cap. VI sexum

Sequens edificium est monasterij Caritatis venetis ubi sunt canonici
 regulares. laboravi ut similem redderem hanc domum illis domibus
 antiquorum. et Ideo feci in ea Alium Corinthium: quod est longum
 per lineam diagonalem quadrat. latitudinis. Alis sunt una e tribus
 partibus et dimidia longitudinis. Columnae sunt ordinis compositi quatuor
 pedibus pedibus et dimidia: et longe trecenta triginta quatuor. Detachum rudi
 est pro tercia latitudinis alij: supra columnis est pavementum
 subtile ad equalitatem plani tertij ordinis claustrum: ubi sunt cellae fra-
 trum: prope aut alium ex una parte est sacrorum circumdatum a
 corona dorica: quae incipit supra se cameram: Columnae quae ibi uidentur
 sustentant illam partem muri in claustrum: quae in parte superiori: du-
 cit cubito, seu cellulae a portibus. sicut sic sacristia: sive
 sacrorum pro tabernaculo: sic appellatus est locus ubi reponantur
 et disponebantur imagines maiorum: quam pro mea uoluntate et como-
 do posui illud in fine alij. Ex altero flanko est locus: pro
 capitulo, sive congregatione fratrum: qui respondet sacristia: In
 parte prope ubi est: est una scala uelata uacua in medio cuius quae
 apparet multum pulchra et comoda. Ab alio alio ingreditur cla-
 ustrum: quod habet tres ordines columnarum: pro uno supra alium: prima
 est dorica: Columnae prominent extra pilas plusquam per medium: secundus
 est jonicus: Columnae sunt quinta parte minores illis primi ordinis
 Tertius est Corinthius: et Columnae eius sunt pro quinta parte minores illis
 secundi ordinis: In hoc ordine loco pilorum est murus continuus: et ad
 directuram arcuum ordinum interiorum sunt fenestras cellularum: quae dant
 lumem in regionem cellularum: camerae quarum sunt factae ex arcu: sed cum
 plures: ne nimis grauentur muros: contra alium et claustrum: quatuor scalas
 in uentura refectorium: longum duobus quadratis: et alium usque ad hanc
 nam tertij ordinis claustrum: habet ex utraque parte porticum: et sub uno
 cellam uinariam: factam comodo quod solent fieri cisternae: ne aquae
 possint in eam penetrare: ex una capite: habet coprinam furnum
 claustrum pro gallinis: locus pro lignis pro suendis pannis et uno
 orbem ualde pulchrum: et ex altero alia loca: sunt in hoc mun-
 sterio quadraginta stantibus pro diuersis usibus: et quadraginta sex
 cellae.

cella

Signorum sequentium. primus est partus huius atrij
in forma maiori: et secundum partus claustra

De Atrio Testudinatis: et de domo privata
antiquorum romanorum cap. vij

Preter supra dictos modos et atriorum, ut alius apud antiquos fuit
multum in usum: et ab ipsis dictus Testudinatus: et quia hec
pars est difficilima propter obscuritatem vitruvij: digna est multa
consideratione, et observatione, ego tamen deam quod de ea crediderim
ad dantes aliam dispositionem generum: grammate philicorum: nichino
rum balnearum et aliorum locorum: ita quod in sequenti designo habe
buntur omnes partes domus private: posite in locis suis secundum Vitruui
um. Atrium est longum pro diagonalem pro quadrato eius la
titudinis: et altum usque sub trabe limitarem quantum est latum
stantis: que scors illud sunt minores us. alte sex pedibus: et supra muris
qui dividunt ab atrio: sunt aliquae pilee: que vix prout supra se testudine
sive pedum atrij: et per distancias: que sunt in ter illas tulas illud
recipit suum lumen, et stantis et habent supra se pavimentum subdi
ate detectum. supra introitum est tablinum: quod est pro una dua
rum partium: et dimidij latitudinis atrij: et serviebat hec loca ut alti
dixi pro reponendis imaginibus antiquorum, et similibus, plus ante
invenitur peristilium sive cavedium circumdaturum a portibus lati
ad longitudinem columnarum: stantis sunt eiusdem latitudinis,
et alte usque ad in posturam camerarum: et camere sunt: Sabent: de
diametrij sive semidimetrij tertium latitudinis. Plura genera oec
corum sunt descripta in vitruvio: erant ista: scilicet sive oeculationes
in quibus fieri fiebant convivia, et festina: et morabantur multa
res: causa operandi: id est: Terrastiles: ita dicti: quia ibi erant quatuor
columnae: corinthia: que habebant circum circa in giro dimidias colen
nas: Egiptia: que supra primis columnis erant clausa ab uno muro
com dimidij columnis ad diracturam primarum: et pro quarta parte
minoribus: in inter columnis erant fenestree: a quibus recipiebant
locus lumen locus medij. Altitudo porticum: que erant in circa
itu no transibat primas columnas: et supra erant detecta cum podio
lo in giro: vix vix que locum erant posita ponebantur designa: a parte
de aca quadrata erant loca ubi stabant: causa refrigerandi: in estate
et respiciebant supra ortos: et vineas: fiebant etiam alia oeca
que appellabantur Ciceria: que etiam ipse serviebat pro supradictis

comodis : Grammatophylacia, et biblioteca erant in locis conuersionibus
verus orientem : et kitchena loca ubi comedebant : erant etiam
balnea pro hominibus, et pro mulieribus : quae omnia designavi in ista
parte domus

- A. Atrium.
- B. Tablinum
- C. Peristilium
- D. exedra corinthia
- F. basilica
- G. loca pro exedra
- H. stantia
- K. biblioteca.

Designum quod sequitur est eisdem atrij infirma maior

- D. Atrium
- E. fenestrae quae dant lumen atrio
- F. Porta Tablini
- H. porticus claustrum
- I. Porticus ante atrium
- K. claustrum

L. stantia circa atrium

M. porticus

N. trabes limitares seu ~~de~~ zophoreae ante atrium

O. partes aulae corinthiarum

P. Locus delectus a quo uenit, et diffunditur lumen in atrium

De atrio quatuor columnarum cap. 8.
Sequitur designum est aulae quae dicebantur Peristyles quia
habebant quatuor columnas. Haec fiebant quadrata : et fiebant co
lunae ut proportionatae non solum altitudini : et ut redderent lo
cum superioribus reueris : quod quidem etiam ego feci in multis Peristylis
suis sicut ut ostensum est in designis positus superioribus et uidebitur
in sequentibus

De Atrio corinthijs caput 9.

Atrium corinthijs duobus modis fiebant. id est cum columnis : quae ora
bantur a Peristyle ut uidetur in designo primo : aut cum colum
nis supra pedestalibus ut in designo secundo : sed in ambobus mo
dis fiebant columnae prope murum : et architraves zophoreae et
coronae uel comices elaborabantur de ex plastro, et aut habebant
ex ligno.

ex ligno: et ibi erat unus ordo sex columnarum: camera fiebat. aut se
m. i. v. o. l. o. aut ad schifom: id est: quod habebat diametrum sine
sagitte: quadratum erat tertium latitudinis aule: et sornabatur cum con
parli. homibus figurarum ex platis, et pichuraram. Longitudo istarum
aule aularum: esset multum pulchra: unius quadri, et duorum tertiorum
latitudinis.

De artibus egyptijs

Longum sequens est de aulis egyptiarum: que erant unum
hum similes basilicis: id est: loca ubi iudicium exercebatur. de quibus die
mas quando tractabitur de plateis. quia in his aulis fiebat unus por
teus: cum columnis inter se longe a muro sicut in basilicis: et supra
columnis erant architraves zophori, et coronice: Spacium inter columnas
nisi et murum: erat lectum ab uno pavimento subdiale: et erat
detectum: et faciebat podium in circuitu: supra dicti columnis
erat murus continuatus cum medijs columnis interioribus: quare parte
minores iam dicti: et inter columnas erant fenestree: que dabant lu
men aule: et per quas a dicto pavimento poterat at respici in
aulam: Debebant habere hanc aule magnitudinem mirabilem: tum
propter sornamentum columnarum: tum etiam propter suam alti
tudinem: quia constructio pertingebat usque ad coronicam se
cundi ordinis: et debebant esse multum commode quando ibi sele
rabantur convivia: festina, et similia

De domibus privatis Grecorum

Greci diversum observaverunt modum a latinis in edificandis domibus earum
quia: ut dicit vitruvius: redictis portibus et atrijs: fecerunt ingressos do
mos angustos: et ex una parte ordinaverunt stabula pro equis: et ex altera
ra: stables pro p. ostiaris: ab hoc primo de ambitu: ingrediebatur
in claustrum: quod habebat ex tribus partibus porticos: et ex altera
parte respiciente meridiem: faciebant duas aulas: id est: pilas: que susten
debant trabes solaris interioris: quia relicta aliqua nra spacio ex utraque
parte: erant loca multum grandia deputata habitibus familiaribus: ubi steterat
cum suis amicis et servis: Et ad equestralem distans aulam
erant quedam stables: que nos p. u. n. o. s. ante cubicula: cubiculo et
post cubiculo: et quod sibi et ordinata unum post aliud: in circuitu
porticorum: erant loca pro comedendo dormiendo: et pro alijs similibus ne
cessarijs familiaribus: Hinc edificio addebant aliud maioris magnitudinis
et sornamenti: cum amplioribus claustris in quibus aut fiebant
gratuos porticos: equalis altitudinis: aut unius maioris altitudinis: id est
ille respiciens ad meridiem: et claustrum: quod habebat sine porticum

aliorum appellabatur Rhodiacum. forsitan quia sorta eius inventio.
 a Rhodianis. Habebant Ege claustra Porticus ante magnificos, et portas
 proprias: et habitabant illud solum homines. Propter hoc edificium
 de porta et a sinistra faciebant alia domus. quae habent proprias portas par-
 ticulares. et omnes commoditates pro habitatione comoda. et in illis reci-
 piebant venientes ad illos. et aduenas. quia vix talis erat apud illos
 populos. quod: peruenit ad illos advena prima die. conducebant eum
 in domum propriam et faciebant illi convivium: et postea assignabant
 unum diversorium in delictis domibus: et illuc mittebant omnia necessaria
 victus: ex quo advena morabatur sicut in domo sua propria. et
 liberi ab omni respectu: et tantum sufficit me dixisse de domibus
 grecorum. et de domibus aitalis

Partes domorum grecorum

- A. Deambulacrum
- B. stabula
- C. locus pro ostiarijs
- D. claustrum primum
- E. locus per quem ingrediebatur in stankias.
- F. loca ubi morabantur mulieres ad laborandum sua operanda
- G. Cubiculum primum magnum. quod appellaremus nos ante
cubiculum
- H. Cubiculum mediocre
- I. Cubiculum parvum
- K. cenationas quae circa pro comedendo ibi
- L. stantia
- M. claustrum secundum maius primo
- N. Porticus maior ceteris tribus a quo claustrum nominatum
est rhodiacum
- O. locus per quem transiebatur a claustris minoribus in maius
- P. Porticus habens columnas parvas
- Q. Nictoria frigida. pro Bibliotheca. quam multis ph. lacis
et loca pro pingendis figuris.
- R. stantia
- S. Bibliotheca
- T. Aula quadrata ubi manducabant
- V. domus pro aduenis
- X. viz. parvae dividentes dictas domus ab illa domini
- Y. claustra parva detecta
- Z. via principalis

De situ legendo

De situ eligendo pro edificijs villarum cap. xij

130

Domus Civitatis vere sunt nobili, magni splendoris, et commoditatis: cum
sabeant illas habitare. Isti illi Tempore quod necesse erit pro administratione
rei publicae, et gubernatione propriarum rerum. Sed non minorem
utilitatem, et delectamentum praestant habebit a Domibus villarum: ubi re-
liquam Temporis consumabit in videndis et servandis suis possessionibus
et cum industria, et arte sicut in villis eundem padibus vel equo. corpus est
ex exercitio quod fieri solet in villis eundem padibus vel equo. corpus est
facilius conservabit suam sanitatem, et robur. et ubi finaliter animus
fatigatus a negotijs civitatis. cum sumet multum in instauracione, et respi-
gerij. et quiete poterit incumbere studijs literarum, et Contemplationi
quem ad modum propter hanc causam antiqui sapientes. colebant sepe
amici et parentibus eorum: habentes domus fortes. fontes. et similia loca
pulcherrima, et super omnia virtutem propriam. poterant facile consequi
illam beatam vitam quae in hoc mundo consequi potest. Propter ea
perfecta favore dei tractatione de domibus civitatis: iustum est nos ha-
sive ad tractandum de his villarum. in quibus particulariter consistit
negotium familiare, et privatum. sed antequam ad designacionem
loci veniat: videatur mihi multum in proposito esse loqui prius
de loco, et situ eligendo pro ipis edificijs. et de comparatione eorum

¶ quia cum non simus sicut in civitate et et accidere a muris publi-
cis. Vult vicinorum intra certos limites clausi. est officium sapientiae
architecti. cum omni diligentia, et sollicitudine procurare investigare
et inquirere locum commodum et sanum: stant et nos. et morantes in villa
ut plurimum Tempore estatis. in quo Tempore. etiam corpora multum san-
in locis multum sanis corpora nostra per nimium calore debilitantur. et infir-
mantur. In primis igitur debemus eligere locum pro posse commo-
dum possessionibus. et in medio eorum: ut dominos sine multo labore possit
deserere et respicere. et meliores officinae sua loca inveniunt: et fructus
illius possunt ab agricola facile afferri ad domum domini. Si poterit
edificari supra fluvium res optima erit et comoda et pulchra. quia ad
villam cum parva impensa in omni Tempore poterunt in civitatem et aspi-
rari cum navibus. et servet pro vobis quotidianis domos et animalium
praeterquam quod afferet multum refrigerium in estate, et faciet pulchre
curam visum. et magna utilitate, et ornamento poterunt irrigari
possessiones et ortus et vineas. quae sunt anima et delectamentum
villae. Sed si non possunt haberi fluvij navigabiles: inquiramus
edificare supra alias aquas currentes: recedentes super omnia longe
ab aquis mortuis, et quae non current: quia causantur aerem pestimum
quod quidem facile vitabimus si edificabimus in locis elevatis et altis

et levis: id est ubi Aer sit ex continua inspiratione ventorum agitata
et motus: et Terra propter suam pendentiam sit amaris humoribus et
humiditatibus purgata: ex quo debilitates sunt leti et gaudentes. et sani
cum optimo colore permanent, et vivunt: ne sentiant molestiam mu-
scarum, et aliorum animalium similibus: quae oriuntur et generantur ex putra-
dine aquarum mortuarum et palustrum. Et quia aquae sunt necessa-
riae victui hominibus: et secundum variabiles illarum varios effectus in
nobis producunt: ex quo aliquae generant. Sierem. aliqua ingulos: aliqua
calculos: et aliqua alia mala: magnam diligentiam adhibent. quae ut edifi-
cemos: praeparare: et secum illas agras: quae non habeant aliquam extraneam saporem
et ut colorem: sed sint limpidae: clares: subtiles: et quod effuse supra panem
Albo illum non maculent: quia haec erant signa bonitatis earum: Multos
modos docuit nos Vitruvius pro experiendo. an aquae sint bonae: nec ne
quia illa aqua est perfecta: quae facit bonum panem. et in qua legumina
cibus coquantur: et ipsa: quae postquam quae potest et ulli hominem non reliquit
fecerit in fundo vasis. optimum indicium erit bonitatis aquae: si ubi
pertransierit non reliquit muscum: nec ibi nascantur funes: sed erit lo-
cus purgatus: et pulcher cum sabulo: aut glareis in fundo: et non cenosus.
Animalia etiam de illis quae aquis videntur bibere: dabunt indicium qualita-
tis aquae: si erant fortia et robusta: et crassa, et non macilentia
et debilia: sed quantum ad salubritatem aeris: praeter illa
dicta indicium etiam dabunt. Edificia antiqua: si non fuerint corrosa
et deteriorata: si arbores erant bene nutritae: pulchrae et non inclinatae
ad aliquam partem a ventis: et non fuerit ex illis quae nascuntur in locis
palustribus: et si saxa et lapides in illis locis nasci non apparuerint
superius putrefacti: et etiam si color hominum erit naturalis: et ostendit
bonam Temperat. terram. Non debemus edificare in vallibus:
clausis a montibus: quia edificia in vallibus abditis et absconditis: praeter
quam quod sunt omnino contraria sanitati: quia a fluvij ibi concurrer-
tibus impregnata Terra emittit vapores pestiferos: corporibus et ingens ho-
minum: quia debilitantur ab inspersis spiritibus: et macerantur in canalibus
et nervis: et omne illud quod in oreis recordemus praeter nimiam humi-
ditate corrumpitur: Insuper si sol illuc penetrabit: propter
reverberationem et reflectionem radiorum: erunt ibi excessivi calores
et non penetrabit: propter continuas umbras: erunt et fons hominum sicut
stupidi et peccati coloris. Venit etiam si undique vallis inspira-
bunt: ut per canales restitit magnam vim et impetum afferant: et
si non insperabunt: Aer ibi congregatus fiet densus, et peccatum prostrata
te. Cum sit necesse edificari in monte. Debemus eligere
situm respicientem Temperatam plagam coeli: et quod a montibus
altrioribus non habeat continuam umbram: nec pro reverberatione solis
in aliquam

131
in aliquam, rapem, vicinam. quia postea sentiret ardorem duorum scilicet
quia in utroque casu esset periculum ibi habitare. Et finaliter in eli-
gendo situm. pro edificio ville. omnia illa consideratio debent haberi
que habentur. in eligendis sitibus pro civitatibus. quandoquidem civitas
non sit aliud nisi una domus magna. et e converso. domus una civitas
parva.

De Compartitione domorum ville. cap. xiii

Invenio situm latus, amens, comodo, et sano. Insistentibus ad elegantem
et commodam compartitionem suam. Insistentibus ad elegantem
privantur in villa. vna pro habitatione domini, et eius familie, alter
pro custodia, et gubernandis redditibus, et animalibus. vna. Idem
debemus considerare situm. taliter. quod una alteri non sit impediens
habitatio domini. debet fieri cum consideratione ad sua familiam, et
ad suam conditionem, et sit sicut in civitate. et de hoc superius tra-
taui mus. Ista pro domibus ville sunt. cum respectu ad introitus
et animalia. et taliter coniuncta domo domini. quod pro omnia loca
posui mus in re texti. ut in ~~clivis~~ et ~~ad~~ ardente neque provis. in heme
neque sol in estate sunt illi in pedimento ne possit exire videre qui suo
sunt. quod quidem erit maxime utilitatis pro recondendis lignis sub
operculo et lecto. et alijs multis necessarijs ville. que dat vastarentur.
a pluvijs et a sole. preterquam quod ista porticos afferent multum or-
namenta. Habemus considerationem. ut commode locentur, et sine
angustia loci homines applicati ad vnum villam. animalia. redditus et instruere
partis villam. et agriculturam debent esse in loco comodo. et prope portas
et prompta custodia omnium aliarum partium. Stabula. pro animalibus
operatorijs ut fovee equi, asini debent esse longe ab habitatione domini. ut
ab ipsa sint longe sumi. et ponenda in loco multum calido. et claro.
Loca pro animalibus que fructificant. ut sunt porci, oves, vacce, pavum
gallinae. et similia. ordiuntur secundum qualitatem et naturas eorum
et in hoc debemus ad animadvertere ad illud quod in diversis provincijs
vtiliter. Cella vinariae debent fieri sub terra, et longe ab om-
ni stragula, et ab omni humore, et etere. et debent habere lumen a terra
ab oriente, aut a septentrione. quia si haberent ab alijs partibus ubi est
possit calefacere. vna que ibi ponentur. calefacta a calore. debitora eva-
dent. et corrumpentur. sicut aliquando pendentes in medio, et
pavimentum earum erit. ex calore multum cum calore hinc, aut glareis rupta, aut
stragula f. lapidibus taliter. quod si effundatur vinum. ponimus cum illud
colligere. Solia magna. ubi vna ebulliunt. condentur sub portico
bus. que fiunt prope ipsas cellas vinarias. et tam elevate quod. eorum si

Septones sicut alti ores. proamine magno solij minoris: ut facile per marginas
 corij. aut per canales ligni. possit vena. ex diebus solij magis transcurrere
 in dolia parva. Orrea debent habere lumem a se septentrione: quia
 hoc modo viticos non poterit facile fuisse laeser. sed a vento si ge fact
 poterunt conservari longo tempore: et non generabuntur fines. que di
 afterunt maximum daturum. parvum mentum eorum debet fieri ex calce
 mixta cum sabere suo. si ponit. aut saltem ex sabulis. quia tangens calce
 viticus corrumpitur. alia promissa etiam propter dictas rationes
 respicere debent ad eandem plagas coeli. familia respicient ad meridiem
 aut ad occidentem. quia sicca a calore solis foena: non erit periculum
 quod caleant et sub bulliant. et cuerantur. Instrumenta rusti labor
 necessaria agricolis: sint in locis commodis ad meridiem. Area ubi
 expurgatur viticos. debet esse exposita soli. spaciosa et ampla. presso. et
 aliquantulo in medio culmo: et inirentur. aut saltem in una parte labor
 forticos: ut in reseratis klauis possit viticos poni in his sub lectum
 et non erit nimis prope domum domini propter puluerem. nec tan longe
 quod non possit videri: et tantum sufficit ne digresse in universa
 de eligendis viticos. et de comparatione eorum. Superest modo quod
 sicut promisi. proinde designa. quorundam edificiorum: que secundum
 diuersas in ventos res. ego ordinavi in villis.

De Designis domorum ville. quorundam nobilium ve
 nobilium cap. 20 III.
 de haurum sequens. est. Bauesli. loco duobus miliarijs. distante a Longo
 castro vincenhe. et est. Magni procorum dominorum comitum. Victorij
 Maria. et danielis fratrum de pisanis. Ab una ex utraque parte
 clausura sunt stabula: alie vitaria. orrea. et similia alia loca. pro villa
 se. Columne porticos sunt ordinis dorici. Pars media suis edificij
 est. pro habitatione domini: parvum mentum primarum stanzarum. album
 est. altera. pedibus septem. sub sunt coquinae. et alia similia loca. pro
 vna familia. Aula est. Camera. alta tantum quantum latet. et
 dimidio ampliore: ad sane altitudinem etiam. postingit etiam camera. por
 ticorum. Stanzae sunt. cont. qual. e. alte. quantum latet. maiores sunt
 longe. vno quadro. et duobus terijs: alie. vno quadro. et dimidio: et debemus
 alii mad. scilicet. quod non habemus uim multam observationem. in ponendis
 stanzis minoribus in loco. quod habeant lumen vivum: sicut diximus in
 primo libro. quia cum non debeant seruire. nisi pro locis inferioribus
 et. illis superioribus. que deseruiunt. pro ornatu. aut. dimidijs. Sabij
 respectum principali. ad ordinandum. et disponendum optime ordinem
 medij: quia est. pro habitatione. domini. et ad venarum. et sale. que
 condueunt ad istum ordinem: posite. sunt in locis aptis. ut dixerit in designis
 et hoc erit.

et hoc est dictum: etiam pro admonitione prudentis lecturis pro omnibus alijs
 edificijs sequentibus universis ordinis: quia in illis edificijs que habent
 duos ordines pulchros et ornatos, operam dedi, quod scate essent l'v' d'z, et
 posite in locis commodis, et dico d'z: quia ille qui est sub terra pro cella
 vinarijs, et similibus vitibus, et ille qui est in parte superiori, et servit pro
 orreis, et dimidiatis: nō appello ordines principales: quia nō dantur sabi
 tationi nobilium.

Sequens edificium est magnifici dñi Francis Badoer. in Posi-
 na: in uno loco siue castro dicto. tratta: in situ aliquanto altij. et
 balneari a buns. rams stisis. ubi erat antiquitus castrum. Sicut Salin
 quere. ab Erbe cognat. Ezelin a romano. facit basem toti edificio. unum
 pedesilium altum quinque pedibus: et sic altitudo est pavimentum stantia
 rum: que omnes sunt sagacate, et congregate: et sunt ornate grotescis. pal
 larima in ventis. a Giallo florentino: superior Sabent orreum
 et sub: siue inferiori copiam. et cellas vinarias, et alia loca pertinentia
 usui domus: solumne porticus Domini sunt Ionice. coronis: ut corona
 circumgirit istam domum: frontificium super porticum facit pulcherrimum
 visum: quia reddit partem medij. eminentiorem stans. Descendentes
 postea in planum inveniunt loca pro villis. stabula. et alia loca
 villis convenientia.

Magnificus Dominus Marcus. Zeno. edificavit secundum inventio-
 nem sequentem in casato. propinquo loco abate. castro Trevisi: supra
 una basi. que circuit totum edificium, et pavimentum stantiarum: que
 omnes sunt camerate: altitudo camerarum: maiorum stantiarum est secu-
 dum ^{modum} secundum altitudinem camerarum: quadz Sabent lunulas in
 angulis ad directionem fenestz: edicola prope porticum. Sabent cameras
 fasciataz, et similiter aula: camera porticus alta est quarta camera aule:
 et superant ambe altitudines stantiarum. Sabent hoc edificium: stans,
 charstia: palombaria: et omne illud necessarium usui villz.

Non multo longe a Gamberarijs super Brendam: est pro sequens
 edificium: magnificorum Dominorum Nicolai, et alvini de forca vis.
 Hoc est edificium altum est a terra undecim pedibus: et sub sunt coqui-
 ne: pichtria, et similia loca: et est totum cameratum inferius et superius
 stantie maiores Sabent cameras altas. secundum trimam modum altitu-
 dinum camerarum: quadz Sabent cameras cubitalis: supra edicula
 sunt dimidiata edicola camera aule: est ad instar. stans. et semper aularis
 sua in honore: est stans alta a pavimento. quantum lata est sala: que
 ornata fuit pulcherrimis picturis. a dno Baptista Venetis pictore egregio

maximus pictor. nostri temporis
Dns Battista Francus ceperat etiam ipse pingere unam dictarum stantiarum: sed intercepit nobis. reliquit opus imperfectum. Porticus est ordinis ionici. coronis coronat istam domum et facit frontispicium super porticum: et in parte opposita. sub gradibus est alia coronis. que pro dicitur super frontispicium. Cubicula superiora sunt ut ut dimidiata propter eorum similitudinem. quia alt. sunt eorum octo pedibus.

An praesentium edificiorum. est Masera Ville. prope arolum castrum. Reverendi Domini Reverendissimi Gheci Aquilei. et Magnifici Domini Marci Antonij fratrum. de Barbaris. illa haec Disceij que prominet aliquantulum extra habet duos ordines stantiarum. pavementum sive solarium illarum superiorum. est ad equalitatem plani clausit ~~re~~ posterioris. ubi incisa in monte. contra domum. fons est fons. cum infinitis formamentis ex gesso, et picturas. facit hic fons lacum parvulum. que servit pro piscina. ab hoc loco aqua ducit ad scaturiens. discurrat in Loguinam et postea irrigat. et ad aquas ortibus. qui sunt ad extram et a sinistra. viz paulatim descendens. facit duas piscinas. cum illorum cameribus. pro ad bibendum pro animalibus: ex qua loco emergens ad aquas viridarum sive pomerium. quod quidem valde magnus est: et plenas excellentissimis fructibus. et diversis animalibus silvaticis. facit domos Domini. habet quatuor columnas ordinis ionici. ^{capitula} ~~frontium~~ illarum angulorum facit frontem: a duobus partibus. que ^{capitula} ~~frontium~~ pro modo fiant, fionant in libro templorum. ex utraque parte sunt porticus. que in extremitate habent duo palumbaria. et sub illis sunt loca pro conspiciendis venis, et stabula et alia loca pro usu ville.

Sequens Edificium. est prope portam Montaniam. castri Patavij. et Edificium fuit a magnifico Dno Francisco Pisano. qui defunctus ad portam prospice cepit opus. stantibus maiores sunt longe uno quo dno, et tribus quatuor. camere sunt. et ad scissum alt. secundum modum secundum altitudinem camerarum. mediores sunt quadre. et camere alt. ad adinum. edicola. et deambulatorum sunt equalis altitudinis camere sunt alt. duobus gradibus. Porta habet quatuor columnas quinquam sublimiores illis ^{capitula} ~~superioribus~~ que sublevant pavementum salis. et faciunt altitudinem. frontis pubescentem et securam. In quatuor conchis ^{capitula} ~~superioribus~~ que ibi videntur. sunt sculpta quatuor tempora anni. a domino Alexandro victoria sculptore excellenti. primus ordo columnarum est dorium. secundus ionicus. stantibus superioribus sunt consignatis. altitudo salis pertingit usque sub tectum. habet hoc edificium duas vias a flumine. ubi due sunt porte. supra quas sunt deambulatoria. que conducent in Loguinam. et loca pro servis.

Edificium

Edificium sequens est. Magnifici Georgij Cornely: in Plombino
 loco castri franci. Primus ordo porticum est Ionicus. scala
 posita est in parte interior domus. ut sit longe a calore. et a frigore
 Ale. ubi videntur species. sunt late pro tertia parte eius longi meli-
 nis. Columnae respondent ad directorem fenestram ultimam porticum
 et. Ianicum distant inter se, quantum sunt late. Stantque maio-
 res sunt ^{longe} late uno quadrato, et tibi quadrati: camerae sunt alte ce-
 condum primum modum altitudinem cameraarum: mediores sunt
 late pro tertia quadre: et pro tertia altiores quam late. camerae sunt
 ad Tomulas: supra edicolis sunt dimidialia cubula. Porticus super-
 rior sunt ordinis corinthij: Columnae sunt subtiliores illi inferiori
 pro quarta parte. Stantque sunt contragnales: et habent superius
 quadam cubula dimidialia: ex una parte est Loggia, et loca
 pro anillis. et ex altera tres series

Intra positum edificium est clarissimi Equitis Domini Leonard.
 de Mocerigis: in una villa dicta Marrocco. que in
 invenitur contra a Venetis. terram: Cella vinariae sunt in solo
 terrae: et supra habent ex una parte vrea. et ex altera Commoditates
 pro familia. et super ista loca sunt stantque pro domino: diuise in
 quatuor compartitiones: Maiores habent camerae altas pedibus viginti
 novam uno: et sunt factae ex arundinibus. et gipso. ut fiant leuiores.
 Mediores habent camerae altas pedibus viginti uno ut maiores: mi-
 nores id est edicolae: habent camerae altas pedibus decem et septem: et
 ad instar crucis sunt factae: Porticus inferior est ordinis ionici
 In aula inferiori in solo terrae sunt quatuor columnae. ut sit proportio
 nata altitudo latitudinis. Porticus superior est ordinis corinthij
 habet podium altum duobus pedibus et tibi quadrati: scale sunt
 posite in medio: et diuident aulam a porticu: et pergunt una contra
 alteram: ex quo et adextra et a sinistra possumus ascendere, et descen-
 dere: et sunt multum commode, et pulchre, et sunt laude: ad sufficientiam
 Habet hoc edificium a flanis. loca pro faciendis vinis: stabula: et
 porticus et alias commoditates pro vno tulle

In Janzsch villa Trevisi: longe a Castro Franco tribus milliarijs, est
intra portum edificium magnifici Domini Leonardi Emo: cella
vinariae. Orrea, et stabula, et alia loca villae sunt, ex utraque parte domus
Domini: et in extremitatibus eorum sunt quae vocantur parvum baro
que affeunt utilitatem domini, et sunt mentum loca: et per istum por-
tum viam rectam, quod quidem principalissimum est, in una domo villae
sunt superiora monita sunt. Post hoc edificium, restat, est locus qua-
drum: octavo circa campis Trevisanis: per medium civitatis digressit. Illi
vires parvulus: qui reddit situm multum pulchrum, et delectabilem: Terra
tunc fuit picturis a S. Baptista veteris picturae egregia

De Designis domorum villae quorundam nobilium
in Terra firma. cap. xv

In uno loco Vincentis dicto finale. est. sequens Discaum Domy
ni Blasij Saraceni: planum stantibus erigitur a Terra quin-
que pedibus: stantibus maiores sunt longe uno quadro et quibus
octavis. et alte quantum latet. et sunt contiguales: Continuae
sunt alitudo etiam in aula. edificium prope cameram sunt per porticum
sunt cameratae: alitudo camerarum ad equalitatem stantiarum: in
ferioribus sunt circa cella vinariae, et superioribus orrea. quod quidem ocu-
pant istum corpus domus: Loggiae sunt extra domum sed tamen con-
iunctae taliter quae sunt commode: ex utraque parte sunt loca pro
usu villae necessaria

Designa sequentia sunt. Discaij Domini Jeronij Ragona
nobilis vicentini facti ab ipso in Ghigole va villa: habet
hoc edificium commoditatem dictam superioribus. id est quod per istum
possunt viam rectam. Pavimentum stantiarum pro usu domini
est altum a Terra duodecim pedibus: sub istis stantijs sunt commo-
ditates pro familia: et superioribus alijs stantijs: quae possunt revivere
pro orrejs: et etiam pro habitacione: cum necesse foret. scilicet per
patescunt in facie domus ante, et respondent sub portibus
clausis

In piogiana

In Poggiana, villa Vincentis. est sub infra positum edificium
 quadripartitum Poggianae. suae stantibus ornate fuerit picturis, et sculptu-
 ris ex gesso pulcherrimis a domino Bernardino India, et domino
 Anselmo Lanera pictoribus Veronenis: et a dno Bartholomeo
 Rodulphi sculpsit Veronenis: stantibus magne sunt longe uno quadrate
 et duobus sexibus, et sunt cameratae: quadrata habent lunetas in
 angulis: supra ediculis sunt dimidiatas subicula: altitudo salte sine
 aule est pro medietate plus quam altitudo: et est ad equalitatem altitu-
 dinis porticos: Aula est camerata ad fasciam, et porticos ad istam
 partem: supra omnibus istis locis est orneum: et sub cella vinariae.
 et coquina: quia planum sine paucum stantiarum oritur
 a Terra quingue pedibus: Ab una parte habet claustrum, et alia
 loca pro usu ville: ex altera: ortum: qui respondet dicto claustro: et
 in posteriori parte est pomerium, et una piscina: ita quod iste
 nobilitas: ut magnificus, et nobilissimi animi: non desunt facere om-
 nia illa ornamenta: et omnes comoditates possibiles: ut redderet hunc
 suum locum pulchrum delectabilem et commodum

In Sisierra: loci prope Vicentiam. est ceptum edificium
 tam edificatum a felice memoria Domini Joannis Joannis Francisci
 de Valmaranis: Porticos sunt ordinis Ionicis: columnae habent
 sub se unam basin quadratam: quae girat totam domum: ad hanc
 altitudinem est planum porticum, et stantiarum: quae omnes sunt
 consignatae: In angulis domus sunt quatuor fures: cameratae.
 Aula etiam habet cameram ad fasciam: habet hoc edificium duo,
 claustra: unum ante pro usu domini, et aliud retro: ubi purgatur
 triticus: et habet recta loca: ubi sunt accommodatae stantibus pertinen-
 ter ad usum ville.

Sequens edificium ceptum fuit: a Comite Francisco: et a Comi-
 te Ludovico: fratribus: de Trissinis: in Metello villa Vincentis:
 situm est pulcherrimum: quia est supra uno colle: qui est balneum
 ab uno delectabile flumine parvo: et est in medio magne: et spatiose cam-
 panie: et secus habet unam frequentatam viam: In summitate
 colles debet fieri una aula rotunda: circumdata a stantibus: et des-
 tantum alta: quod accipiat lumen super illas: sunt in aula aquae

alio medijs columnis: que suscipiunt supra se unum podium per quod
ingredi huc stantia superior: que quia sunt alta usum centum pedibus
seruiunt pro dimidiatis: sub pavimento primarum stantiarum sunt
coquinae: triclinia: et alia loca: et quia unaqueque facies habet
pulcherrimam prospectivam: fieri debent quatuor porticus ordinis corin-
thij: supra frontispicia quarum eriguntur cupulae: usque autem
Porticus tendentes ad circumferentiam efficiunt gratissimum aspectum
prope planum sunt fenestrae cellae vinearum stabula: ovrea: et loca
pro villis: et alia etiam pro usu villae: Columnae istarum port-
icum sunt ordinis Ionij: supra sinuatum in angulis claustris sunt
palumbariae.

Sequens aedificium est in Campilia vincentis: et est domus Marci
de repera: qui exegit in hoc aedificio interitioram felicis memo-
ris Domini Francisci sui patris: Columnae porticum sunt ordi-
nis dorici: Inter columnas sunt quatuor diametris columnae: In
extremis angulis sech: ubi videntur porticus extra usum corpus
domus: debent fieri duo palumbariae, et porticus: In sinu con-
tra stabulum: sunt stantiae: equitum aliae sunt dedicatae: Contra sech
aliae justitiae: et aliae alijs virtutibus: cum elogijs, et picturis: quae
illud ostendunt: pars quarum est opera Domini Baptistae Magistra
vincentis pictoris: et poete singularis: quod quidem factum est
ad hunc finem: ut ille dominus possit recipere amicos suos: in illam
stantiam virtutis: ad quam seiet amicum esse inclinatam, et dedicatum
Habet hoc aedificium commoditatem eundi per hunc: et sub bech
quia pars habitacionis domus: et illa pro usu villae sunt unius eius
denique ordinis: et quanta illa domini amittit: magnitudinis
tantum illa villa: augetur sua magnitudinis: et debet forma mentis et
dignitatis: cum fiat aequalis illi domini cum pulchritudine istius
operis.

Sequens aedificium est Comiti Odoardi, et comitis Theodori he-
lumi de Hieris in Livia sua villa vincentis: quod aedificium
septem fuit a Comite Francisco illorum patre: Archa est in
medio domus: et habet circumse aliquas columnas ionicas: supra quibus
est podium: ad equalitatem pavimenti stantiarum superiorum: lane-
ra istius aube pertinet usque sub sech: Stantiae magne abent
Cameras

cameras ad schiffum. et quadratas ad dimidium latitudinem: et ex un-
 tra taliter quod faciunt quatuor portus parvulas in angulis edificij
 Edicij. Habent superius sua dimidia: poste quorum respondent medio
 cubi: sunt scilicet sine muro in medio: et quia saltem eo quod recipit
 lumen superius est luminosissima. 1792. etiam sunt saltem luminosi: et
 eo magis quia cum sint vacue in medio. recipiunt lumen etiam superius
 In uno locorum, que sunt in flanco claustrij. sunt vinarij cella. orrea
 et in alio stabula. et loca pro villa. ille duo portus. que ut brachia
 exeunt foras ex parte Edicij. facte sunt causa coniungendi domum
 domini cum illa villa. sunt proprie hoc edificij duo claustra edificij
 veteris cum portibus: unum pro expurgando hinc: et aliud pro
 familia domini et vulgari

Sequens edificij est comitis Jacobi Angararij ab ipso edificatum
 sua villa angararij in Vincentis. In flanco claustrij sunt cella
 vinarij. orrea. loca pro conservandis vinis: pro villico: stabula
 palumbaria: et plus ante ex una parte claustrum pro usu ville
 et ex altera unum locum. Domus domini sita est in medio. et
 in parte inferiori camerata: et in parte superiori congnata: edi-
 cula inferiori et superiores sunt dimidia. Currit prope hoc
 edificij fluvius Brenta abundans optimis piscibus. Celebre est
 hic locus propter preciosa vinum que ibi generantur: et propter fructus
 que ibi nascuntur: sed multo magis propter humanitatem et
 magnanimitatem domini qui ibi moratur

Signa sequentia sunt edificij comitis Octavij de Spenis
 In quinto sua villa: captum fuit a filia memoria comiti Maxa
 antonij sui patris: et a comite Adriano suo avo. situs saltem
 est pulcher: eo quod habeat ex una parte Fesina: fluvium: et
 ex alia unum caput fluvij satis grande. Habet Socia
 latum unum porticum ante portam ordinis dorici: per Sane tran-
 sit in aliam porticum: et ex illa in unum claustrum quod habet
 in lateribus duas porticos: ex utroque capite dictarum porticum
 sunt compartitiones stammarum: ex quibus alij sunt ornate picturis
 a domino Johanne Indemio Vincentino: pulcherrimij ingenij: contra por-

Contra portam invenitur porticus similitis illi inventis. a qua ingredi-
tur altum quatuor columnarum: et ab illo in Austrum: quod habet
porticus ordinis dorici: et servit pro usu ville: nō est ibi aliqua
scala principalis: cui respondet hō edificatio: quā pars superior
nō servit nisi pro prospectu: et locis servorum

In Loreda loc. vincens est sequens edificium Domini Teronij
mi de Godis: situm supra uno colle pulcherrimū prospectu: et prope
unum fluvium: qui servit pro piscina: ut redderet sic situs som-
nidus pro usu ville: facta fuerunt claustra, et viget supra eos horrea
cum non parva impensa: edificium mediū est pro habitatione domini
et familię domestice: stans domini Saboni pariter et domini
altum a terra hecdecim pedibus, et sunt contiguę: supra illis sunt
orrea: et in parte inferiori id est in altitudine hecdecim pedum sunt
celle vinearum: loca pro conficiendis vinis Corpina et alia similia loca
asta pertingit sua altitudine usque ad caelum: et habet duos ordines
fenestrarum: ex utraque parte et edificij sunt claustra: et facta
pro rebus ville: fuit ornatum hoc edificium picturis pulcherrimis
in ventris: a domino Galterio palatino: a domino Ba-
lota de Moro veronensi: et a domino Baptista veneto: quia sic
nobilitate pulcherrimi iudicij: ut redderet edificium ad illam excellentiam
et perfectionem possibilem: nequaquam ignorat impensam aliquam
sed elegit excellentiores, et singulanos epichres nostris temporibus

In Sancta Sophia loco prope veronam quinque miliarijs est se-
quens edificium Domini Comitis Marci Antonij Sarego: positum in
pulcherrimo situ: id est supra uno colle facillimij accessus: qui debet
partem Cuiusdam: et est in sex duas vallis parvas: omnes colles in giro
sunt amenissimi: et copiosi optimis agris: ex quo hoc edificium est
ornatum foris et foribus munitis: fuit hic locus pro sua ame-
nitate: felicitate Domino de schala: et ex aliquibus vestigijs potest
conijci hunc locum multum ex ultimam esse etiam ab archybis romanis
Papa Sixti edificij que servit vni Domini et familię domestice habet
unum claustrum: circa quod sunt porticus: Columnę sunt ordinis
Ionicæ

Jonici: facte ex lafide rade. et sicut videtur villam requirere
 sui conveniunt postior simplicia. et ruda: quam diligenter. sua fiunt
 iste columnae supra se fornice coronam extremam: que facit Canalem
 in quo colliguntur omnes aquae. fectorum: et Sabent in posteriori parte
 id est sub porticibus: aliquas filas: que vocantur supra parvi mentum. hoc
 horum superiorum. id est secundi solarij: In hoc secundo solario sunt
 due arbor. una contra alteram: Magnitudo quarum ostensa est in designo
 plantarum. Lineis: que intercedantur: et sunt duae: ab extremis
 muris Edificij ad Columnas. prope. sive secus hoc claustrum
 est illud. pro usu ville: ex utraque parte cuius. sunt operosiora. pro
 illis commoditatibus. necessarijs usui ville

Edificium sequens: est. Domus comitis antiochensis sarago: in loco
 uno. soloniz. dicto Miga: facit basem huius Edificij unum pedes
 solum: altum quatuor pedibus. et dimidio: et ad sane altitudinem
 pertingit pavimento primarum stanziarum. sub quibus sunt cellae
 urinae. et copriae. et aliae stanziae. pro familia: Dicitur prima
 stanziae sunt cameratae: et secunda contignatae: prope hoc edificium
 est claustrum pro usu ville: cum omnibus suis locis convenientibus. dicto
 viij

De Domo ville antiquorum cap. xvij.

Veque Eve. posui designa multorum edificiorum ville a me ordinato
 rum: super est modo. quod etiam. sonam. Designum domus ville
 quod secundum illud dictum a Vitruvio. solebant. Favere antique
 quia in ipso videbuntur. omnia loca. appae. pertinentia ad Sabitatio
 nem. et ad usum ville. sicut ad plagas. coeli sibi convenientia: nec
 extendam me referre illud quod plinius dicit: quia modo. meus pri
 ncipalis intentus est solum. ostendere. quomodo. debeat. ita intel
 ligi vitruvius hac in parte. Facies principalis respicit
 ad Meridiem. et habet unum porticum. a quo per unum deambula
 torum ingrediatur coquina. que accipit lumen superioris a locis sibi
 vicinis. et habet laminam in medio: A parte sinistra sunt
 stabula bouum: quorum fesse praesentant versus ignem. et ad orientem